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Un giorno in Regione... la nostra esperienza

Cosa abbiamo fatto

Abbiamo conosciuto tutto il personale del
settore. Ognuno ci ha raccontato il proprio
lavoro

il programma di moniteraggio e sreening a camplone
degh studenti delle scucke superior) della Toscana

Abbiamo aggiornato i Report di
Monitoraggio Covid-19

N
ANCI

foscana

Abbiamo partecipato a webinar
tematici con ANCI

Abbiamo approfondito i temi affrontati
quotidianamente in Regione Toscana
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Pandemia COVID-19 - Vita di un virus

Come lavora un patogeno?

Prima di tutto, un patogeno e un
microrganismo ed ha lazione di
infettare il nostro corpo e causare
malattie.

Il covid-19 e un tipo di patogeno, il virus,

che durante gli anni di pandemia si e
diffuso a macchia dolio.

C’é un modo per combatterli?

COViD-19

Ma come ha fatto a espandersi
cosi velocemente?

Ecco, ci sono vari modi nei quali un
patogeno ha possibilita di trasmettersi:
trasmissioni dirette e trasmissioni
indirette.

Le trasmissioni dirette sono per esempio
quelle per contatto e sono quelle che
maggiormente hanno dato modo al virus
di diffondersi. Le trasmissioni indirette
sono tipo linalazione di batteri dopo uno
starnuto o un colpo di tosse.

Per diminuire la diffusione di questi patogeni sono state prese delle precauzione o norme igieniche che hanno portato alluso
di mascherine, gel per le mani.. ma sono stati creati anche vaccini, che essendo composti anche da virus «indeboliti», hanno
sempre avuto la funzione di attivare gli anticorpi nel nostro organismo affinché riconoscano il batterio come nemico e

producano cellule della memoria.



Pandemia COVID-19 - Situazione nel mondo

I 30/01/2020 'OMS ha dichiarato il focolaio
internazionale da nuovo coronavirus 2019,

un'emergenza di sanitd pubblica di rilevanza
internazionale.

A inizio pandemia si sono registrati 213.498.777 casi
confermati in tutto il territorio europeo e i paesi
maggiormente coinvolti sono stati la Francia, la Germania, il
Regno Unito, la Russia e [ltalia. |

A livello mondiale si e registrato un totale
di 508.041.253 casi e 6.224.220 morti.

A oggi, secondo i dati
della JHU (Johns Hopkins
University), al primo posto per
contagi troviamo gli Stati Uniti,
sequiti da Russia, Regno Unito,
Spagna, Italia,
Brasile e Francia.




COVID-19 in Europa:

decessi per milione di abitanti

In quattro paesi europel
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Pandemia COVID-19 - Monitoraggi Regionali

Monitorqggi quotidiqni Abbiamo aggiornato alcuni report:
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Covid-19 e Dipendenze, cosa € cambiato?
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Dipendenze e COVID-19
Eoglish ([nglase)

Le dipendenze da sostanze come i tabacco, Nalcod e be droghe ma anche le dipendenze comportamental
internet @ nuove tecnologie, doping) sona impartanti fattod di rischio per la salute pubbiica @ lo diventano
situanione particolare come quella correlata alla pandemaia da COVID- 19 che prévede un penodo di grandi «
permananza a casa. Listituto Superiore di Sanita (I55) apre dunque una senane dedicata alle dipandenze ne
|per aiutare operatori @ cittadini a far fronte all'emergenza con materiale di supporto e approfondimenti sul te

The International Journal of Indian Psychology ‘l ko o
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Cross-sectional

The Intemational Journal of

INDIAN PSYCHOLOGY

An online cross-sectional study to assess the prevalence of

Internet Addiction among people staying at their home during
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Shiv Prakash'*, Jai Singh Yadav?, T.B. Singh® ﬂe\)'&\ 6\‘\\%
Le dipendenze patologiche \Y
diffuse tra i giovani

Droghe &b Gioco d'azzardo
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Leatherdale et al BMC Public Health (Faan) 2018
httpsfidoi.org 100 1 BG4 1 2889-021-1 12416

BMC Public Health
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RESEARCH

Open Access

Examining the impact of the early stages of Q
the COVID-19 pandemic period on youth -
cannabis use: adjusted annual changes

between the pre-COVID and initial COVID-
lockdown waves of the COMPASS study

Scott T. Leatherdah“, Richard E. Béianger" 5. Rabi Josl Gansaonné®, Karen A Patte” Margaret deGroh®,
Ying Jiang® and 5lim Haddad™
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| comportamenti a rischio durante il primo
lockdown tra gli studenti dai 15 ai 19 anni
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Lockdown e uso di sostanze. Una ricerca esplorativa.

E.Fornerg, I. Fineschi Piccinin




Dipendenze: alcol, sostanze stupefacenti e cannabis

Da uno studio canadese effettuato su
un campione di 1.316 studenti si evince
inoltre che durante il lockdown &
diminuito I'uso di sostanze mentre &
aumentato l'uso di alcolici e sostanze
illecite:

. i1 49,3% degli adolescenti ne fa uso
solitario

alluso della tecnologia
.11 23,6% In compagnia
(face to face)

.11 31,6% uso insieme ai coetanei grazie

Negli ultimi 3 anni ha subito un incremento costante con il Covid e lisolamento.
Nel corso del 2019 il 66,8% degli italiani sopra gli 11 anni ha consumato bevande |

alcoliche.
Ovvero 36 milioni di persone e di questi, pit di 11 milioni hanno bevuto alcolici-ogn

giorno.

Operazioni (n.) 23.841 26038
Cocaina (kg) 4.716.75 4107 82
Eroina‘alti oppiacei (kg) 480,18 811,92
Hashish (kg) 24.331.51 18.764.88
Cannabis Marijuana (kg) 41.529.78 93.396,59
Piante cannabis (n.) 458.8615 210.037
Droghe sintetiche ?n dosi (n.) 19.137 19.839
in peso (kg) 711.86 167,48
Alire sostarze dosi(n.) 185.393 13.225
5tu pEfiIrEmi peso (kg) Q3087 291,54
T dosi(n.) 204.530 33.064
peso (kg) 72.069,96 117.942,25

23.743
3.633.60
Q78,96
78.543,16
39.299.49
524.5904
26534
ma
1.906
799,90
34.440
123.332,32

26,025
8.277,02
618,59
21.053,84
23.668,51
223852
56.620
102,13
7153
1.051,72
63.773
54.771,81

22.6%5
1343277
512,39
9.747.42
19856869
414,396
17.687
14.29383
20.58%
972,50
38.276
5B8.827 .66

| binge-drinkers, chi fa abbuffata di alcolici in un'unica
occasione, sono 3,8 milioni con 43.148 accessi ai Pronto
Soccorso per disintossicarsi.

+ o
La consegna a domicilio di bevande alcoliche
nel 2020 e aumentata tra il 181 e il 250%.

Ma non solo ma sono proliferate le enoteche
digitali.

Il confinamento in casa ha costretto il settore ad
accelerare sulla digitalizzazione e cosi facendo
hanno facilitato lacquisto online di vino, birra,
super alcolici con un aumento addirittura del

__!ﬁ25% -




Dipendenze: internet

The International Journal of Indian Psychology \I .
ISSN 2348-5396 (Online) | ISSN: 2349-3429 (Print) ; The Intemational Journal of
Volume 8, Issue 3, July- Sep, 2020 INDIAN PSYCHOLOGY
@DIP: 18.01.052/20200803, /'DOI: 10.25215/0803.052

http://www.ijip.in

Cross-sectional

An online cross-sectional study to assess the prevalence of
Internet Addiction among people staying at their home during

Lockdown due to COVID-19

Shiv Prakash'#, Jai Singh Yadav?, T.B. Singh?

-Studio trasversale, Varnasi, India durante
Covid-19

-Internet Addiction (I1A)

-350 intervistati, questionario

-Eta intervistati 18-25 anni

CRITERI DI INCLUSIONE

-14+, maschi e femmine, concordanti alla
partecipazione, usano Internet e cellulare
CRITERI DI ESCLUSIONE

-malattie croniche




